_fIsl

JUNTA DE FREGUESIA DE MACHICO
eIiodeMacco

Ata 34 - 2021/2025

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA

DA JUNTA DE FREGUESIA DE MACHICO REALIZADA

EM 09 DE JANEIRO DE 2023

MANDATO 2021/2025

Aos nove dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e três, pelas

dezoito horas, no salão nobre da Junta de Freguesia de Machico, sita à

Travessa do Mercado, n.° 13, desta cidade de Machico, reuniram os

membros deste órgão autárquico, em reunião ordinária, sob a presidência

do Presidente Alberto Manuel Nunes de Ohm, tendo comparecido os

seguintes elementos: Presidente, Alberto Manuel Nunes de Ohm,

Secretário, Ana Paula Reis Spínola, Tesoureiro, Maria Irene Torra

Freitas Catanho Viveiros, e os Vogais, Renato Luís Viveiros Rodrigues

Gouveia e Pedro David Viríssimo Viveiros. -----------------------------------

Ordem de Trabalhos: -----------------------------------------------------

Ponto um - Leitura e aprovação da ata da reunião anterior;----------

Ponto dois - Expediente Geral/Informações/Deliberações.-----------

Ponto três - Faturas / Atestados! Certificação de Fotocópias. -------

Estando todos os elementos presentes, o Presidente deu início à

reunião, passando de imediato à ordem de trabalhos. ---------------------------

Primeiro ponto da ordem do dia----------------------------------------

Leitura e aprovação da ata da reunião anterior--------------------------

Junta de Freguesia de Machico - Travessa do Mercado, n.° 13- 9200-097 Machico
Tim. 961329419- Telef. 291965648- Fax. 291965976- Site: s ww.if-niachico.t - E-mail: secretaria@jf-machico.pt

Contribuinte n.° 511269706
53

JUNTA DE FREGUESIA DE MACHICO
eliodeMactico

De acordo com o primeiro ponto da ordem de trabalhos, a secretária

da Freguesia procedeu à leitura da ata da reunião anterior, a qual foi

aprovada por unanimidade. ---------------------------------------------------------

Segundo ponto da ordem do dia----------------------------------------

Expediente Geral/Informações/Deliberações. ------------------------

O presidente informou que foram realizados os seguintes trabalhos:

construção de abrigo de paragem na Estrada D. Manuel 1, Sítio dos

Landeiros; melhoramento da Vereda dos Sardinhas, Piquinho; colocação de

varanda na Levada dos Moinhos; limpeza da Vereda das Preces, Vereda do

Lombo das Lapinhas, Vereda do Nunes e Vereda da Azinhaga; colocação

de varanda no Caminho do Pico Pequeno.----------------------------------------

Foi recebido um pedido de parecer por parte da Câmara Municipal

de Machico sobre o pedido de alargamento de horário do bar "Expresso".

Depois de analisado, foi deliberado, por unanimidade, não haver

inconveniente desde que cumpra os requisitos exigidos pela lei aplicável. O

documento encontra-se em anexo a esta ata com o registo de entrada

número 45, de 09/01/2023. ---------------------------------------------------------

Foi recebida uma proposta de Hugo Ohm para o Festival de Arte e

Pesca, com o intuito de preservar e salvaguardar parte da memória de

Machico, assim como das diferentes artes relacionadas com a pesca. A

proposta centra-se na publicação de um livro de fotografias, na exposição

de fotografias e na realização de um documentário sobre as embarcações

construídas no estaleiro naval de Machico, havendo uma estimativa de

custo total de quatro mil e setecentos euros. Depois de analisada a proposta,

foi deliberado, por unanimidade, apoiá-la integrando-a na edição deste ano
Junta de Freguesia de Machico - Travessa do Mercado, n.° 13- 9200-097 Machico

Tim. 961329419- Telef. 291965648- Fax. 291965976- Site: w ww.dniachico.pt - E-mail: secretariajf-machico.pt
Contribuinte n.° 511269706

154

JUlifA DE FREGUESL DE CHICO
eliodeMadico

do Festival de Arte e Pesca. O documento encontra-se em anexo a esta ata

com o registo de entrada número 46, de 09/O 1/2023. ----------------------

-- Foi recebido um pedido para o empréstimo de um gerador para

apoio às gravações do filme de João Brás, através da Associação AACJ -

Associação de Apoio a Crianças e Jovens. Depois de analisado, o pedido

foi aceite, por unanimidade. O documento encontra-se em anexo a esta ata

com o registo de entrada número 41, de 09/O 1/2023. ---------------------------

A mesma associação realizou o pedido para a utilização da sala de

atividades culturais, com o mesmo fim. Este pedido também foi analisado e

aprovado, por unanimidade. Este encontra-se em anexo a esta ata com o

registo de entrada número 20, de 04/O 1/2023. -----------------------------------

A mesma associação apresentou um pedido de apoio financeiro

para a gravação do mesmo filme, "Mère". O pedido foi aprovado, por

unanimidade, sendo definido o valor de quinhentos euros. Esta decisão foi

tomada pois este filme será gravado maioritariamente em Machico, o que

trará beneficios para a freguesia a nível de promoção e serviços. Da mesma

forma, apoiamos um realizador da freguesia no início da sua carreira. Este

pedido encontra-se em anexo a esta ata com o registo de entrada número

19, de 04/01/2023. -------------------------------------------------------------------

Foi recebido um pedido da utilização da sala de atividades culturais

para o lançamento de um livro de Elmina Silva, "Histórias e contos aos

trambolhões", O pedido foi aprovado, por unanimidade. Este encontra-se

em anexo a esta ata com o registo de entrada número 25, de 05/O 1/2023.

- Foi recebido um convite para esta junta pertencer ao Conselho Eco-

escolas da Academia Sénior do Centro Cívico, Cultural e Social da Ribeira
Junta de Freguesia de Machico- Travessa do Mercado, n.° 13-9200-097 Machico

Tim. 961329419- Telef. 291965648-. Fax. 291965976- Site: w ww.j1niachico.pt - E-mail: secretaria@jf-machico.pt
Contribuinte n.° 511269706

155

JUNTA DE FREGUESIA DE MACHICO
Conceliode Marlico

Seca. O convite foi aceite e foi deliberado que o presidente irá participar na

primeira reunião. -------------------------------------------------------

Foi recebido um agradecimento do pároco da Paróquia de Machico

pela contribuição de duas garrafas de gás para as barracas das missas do

parto. O documento encontra-se em anexo com o registo de entrada número

23 de 05/01/2023. --------------------------------------------------------------------

Foi recebido o Relatório de Atividades do ano de dois mil e vinte e

dois e a Agenda de Atividades de dois mil e vinte e três relativo ao

protocolo celebrado entre a DECO - Associação Defesa do Consumidor - e

a Junta de Freguesia de Machico.--------------------------------------------------

Foram recebidos e analisados dois orçamentos das empresas

"Cartonada" e "Papelaria APV" para o fornecimento de materiais. Foi

deliberado, por unanimidade, aprovar o orçamento da empresa "Cartonada"

por ser o orçamento de menor valor. Os orçamentos encontram-se em

anexo a esta ata com os registos de entrada números 27 e 24 de 05/01/2023.

Foi recebido um pedido de patrocínio de João Ohm, para apoio na

sua atividade desportiva na modalidade de SUP. O documento foi analisado

e foi deliberado, por unanimidade, não apoiar o atleta, visto que, no Plano

de Atividades e Orçamento para o ano de 2023, não existe cabimentação

para o apoio pedido. --------------------

A Universidade Sénior recebeu um convite, por parte do Município

de Machico, para que a coordenadora participe num Seminário Nacional

Eco-escolas, a ter lugar em Coimbra, entre os dias vinte e vinte e dois de

janeiro. Sendo a viagem da responsabilidade do Município, a junta

assumirá os encargos da alimentação da referida coordenadora. --------------
Junta de Freguesia de Machico - Travessa do Mercado, n.° 13- 9200-097 Machico

Tim. 961329419- Telef. 291965648- Fax. 291965976- Site: w ww.jf-niachico.pt - E-mail: secretaria@jf-machico.pt
Contribuinte 11.0511269706

156

4; J

1%)
__//

JUNTA DE FREGUESIA DE MACHICO
eIiodeMaoo

- Terceiro ponto da ordem do dia -

Faturas! Atestados! Certificação de Fotocópias. --------------------

Aprovado, por unanimidade, autorizar o pagamento de todas as

faturas/recibos, dos próximos quinze (15) dias, que entrarem na Secretaria

da Junta de Freguesia. ---------------------------------------------------------------

Aprovado, por unanimidade, autorizar o Presidente da Junta de

Freguesia, ou o membro do Órgão Executivo que legalmente o substituía, a

passar os atestados ou os documentos solicitados pelos utentes, nos

próximos quinze (15) dias, e constantes do livro de registo de atestados.----

ATA EM MINUTA---------------------------------------------

--Nos termos do n.° 3, do artigo 92.°, da Lei n.° 169/99, de 18 de

setembro, na redação e sistematização dada pela Lei n.° 5-A/2002, de 11 de

janeiro, foi solicitado a elaboração da ata em minuta, para surtir efeitos

imediatos, a qual foi aceite por unanimidade, tendo sido elaborada, lida e

aprovada, por unanimidade. --------------------------------------------------------

Eram cerca das vinte horas quando, por ter-se esgotado a ordem de

trabalhos e nada mais haver a tratar, o Senhor Presidente da Junta deu por

encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente ata que, depois de lida,

apreciada e aprovada, vai assinada pelo Presidente, Alberto Manuel Nunes

de Ohm, e pela Secretária, Ana Paula Reis Spínola. ----------------------------

Presidente: Alberto 1 a uel Nunes de Ohm---------------------------

-----------

Secretário: Ana Paula Reis Spínola ------------------------------------
\If

-------------1 -------------------------------------

Junta de Freguesia de Machico - Travessa do Mercado, n.° 13- 9200-097 Machico
Tim. 961329419- Telef. 291965648- Fax. 291965976- Site: w .jI-inachico.t - E-mail: secretaria@jf-machico.pt

Contribuinte n.° 511269706
157